Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

Portarias de diárias

PORTARIAS DE DIÁRIAS

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 411, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº
0000760-49.2019.5.04.0000, resolve:

1. EXONERAR o servidor LUIS FERNANDO PONTELLO (34126), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de COORDENADOR-CJ2, da Coordenadoria de Manutenção e Instalações Prediais. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em
comissão de COORDENADOR-CJ2, acima referido.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 246, de 22-01-19, 1. DISPENSAR a servidora ROSSANA DA SILVA BARBOZA DA CUNHA (94846), ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 25ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0000200-
10.2019.5.04.0000).

Nº 247, de 22-01-19, DESIGNAR a servidora MARINA VILLAR MELLO GUIMARAES (96300), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 25ª VT de Porto Alegre. (PA nº
0000200-10.2019.5.04.0000).

Nº 256, de 22-01-19, 1. DISPENSAR a servidora CARLA MERCEDES PIBER DE ABREU (56847), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2654/2019 Data da disponibilização: Quinta-feira, 31 de Janeiro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129719

Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da VT de Viamão, mantendo a remuneração da
função comissionada até 8-5-2019. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0000477-26.2019.5.04.0000).

Nº 257, de 22-01-19, DESIGNAR o servidor CARLOS AURELIO MASCARENHAS DE SOUZA (87750), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na VT de Viamão. (PA nº
0000477-26.2019.5.04.0000).

Nº 272, de 23-01-19, 1. EXONERAR o servidor RICARDO BRAGA BOTELHO (98132), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
do cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE ADMINISTRATIVO-CJ2, da Secretaria-Geral da Presidência. 2. REMOVER, de ofício, o referido
servidor, da Secretaria-Geral da Presidência para a Diretoria-Geral. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de
SECRETÁRIO DE GABINETE-CJ2, na Diretoria-Geral. 4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1. (PA nº
0000458-20.2019.5.04.0000).

Nº 273, de 23-01-19, 1. EXONERAR o servidor SADI PIEROZAN (51837), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em
comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira. 2. DECLARAR
VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, acima referido. (PA nº 0000560-42.2019.5.04.0000).

Nº 283, de 23-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a SADI PIEROZAN, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”,
Padrão 13, Matrícula nº 308.4.2769, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do cargo em
comissão de Assessor de Desembargador, CJ-3, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Cristina, considerando o que consta no Processo
TRT 4ª ADMEletrônico nº 0004060-53.2018.5.04.0000, e de acordo com o artigo 40, § 4º, inciso I, da Constituição Federal (com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 47/2005), combinado com a Lei Complementar 142/2013, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei
nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n°
11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à
Classe “A”, Padrão 01.

Nº 286, de 23-01-19, 1. DISPENSAR a servidora FLAVIA FLORES DA CUNHA MORAIS NOT (102180), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Vania Maria Cunha
Mattos. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a
referida servidora para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE ADMINISTRATIVO-CJ2, na Secretaria-Geral da Presidência. (PA nº
0000541-36.2019.5.04.0000).

Nº 289, de 23-01-19, Art. 1º. EXTINGUIR o Setor de Radiologia e Interpretação, vinculado à Seção de Assistência Odontológica. Art. 2º.
TRANSFORMAR 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Setor-FC04, atualmente vinculada ao Setor de Radiologia e
Interpretação, em Assistente-FC04, vinculando-a à Diretoria-Geral. Art. 3º. TRANSFORMAR 01 (uma) função comissionada de Secretário
Especializado TRIB-FC02, atualmente vinculada à Diretoria-Geral, em Assistente-FC02, vinculando-a à Seção de Conferência Interna. Art. 4º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (PA nº 0000457-35.2019.5.04.0000).

Nº 290, de 23-01-19, 1. EXONERAR o servidor CRISTIANO KRALIK ANGELINI (100641), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE-CJ2, da Diretoria-Geral. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo
em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE-CJ2, acima referido. 3. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC05, na Diretoria-Geral. (PA nº 0000457-35.2019.5.04.0000).

Nº 291, de 23-01-19, 1. DISPENSAR a servidora ANITA CRISTINA DE JESUS (111112), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC05, da Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, na Diretoria-Geral. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. (PA nº 0000457-35.2019.5.04.0000).

Nº 292, de 23-01-19, 1. DISPENSAR a servidora ALINE MARIA CLEZAR DAL MOLLIN (46663), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, na Diretoria-Geral. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida
no item 1. (PA nº 0000457-35.2019.5.04.0000).

Nº 293, de 23-01-19, DESIGNAR a servidora NOEMIA CORSINI SILVA (89770), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Conferência Interna, mantendo sua lotação na Seção de Ingresso e
Estágios. (PA nº 0000457-35.2019.5.04.0000).

Nº 309, de 24-01-19, 1. DISPENSAR o servidor JEFERSON RODRIGUES SPOHR (107727), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 4ª VT de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0000589-92.2019.5.04.0000).

Nº 310, de 24-01-19, DESIGNAR o servidor HUMBERTO VIEIRA DE SOUZA FILHO (95796), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 4ª VT de Gravataí. (PA nº
0000589-92.2019.5.04.0000).

Nº 337, de 25-01-19, 1. DISPENSAR a servidora ANA STELA PACHIEGA (87289), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª VT de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0000625-37.2019.5.04.0000).

Nº 338, de 25-01-19, DESIGNAR a servidora JANETE BERNARDES (85103), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 3ª VT de Novo Hamburgo. (PA nº 0000625-
37.2019.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

2654/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 31 de Janeiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129719

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 188, de 16-01-19, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a CLÉO ROSSETTO, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”,
Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1776, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no
Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0000400-17.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13
(alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário,
da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

RICARDO CARVALHO FRAGA

Vice-Presidente, no exercício da Presidência

ÍNDICE

2654/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 31 de Janeiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129719

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Ato
	    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas
	  Portaria
	    Portaria Presidência

INTERESSADO CARGO LOCALIDADE QTDE TIPO DE DIÁRIA INÍCIO FIM PORTARIA Nº MOTIVO

ADRIANA LEDUR JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO SOLEDADE 1 JUIZ 1 GRAU NO ESTADO DIÁRIA 09/01/2019 09/01/2019 3032019
PELA ATUAÇÃO NA VARA DO TRABALHO DE SOLEDADE, CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA
PELA PORTARIA Nº 7419/2018.

ADRIANA LEDUR JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO SOLEDADE 1 JUIZ 1 GRAU NO ESTADO DIÁRIA 16/01/2019 16/01/2019 3032019
PELA ATUAÇÃO NA VARA DO TRABALHO DE SOLEDADE, CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA
PELA PORTARIA Nº 7419/2018.

ADRIANA LEDUR JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO SOLEDADE 1
JUIZ 1 GRAU NO ESTADO MEIA-
DIÁRIA

10/01/2019 10/01/2019 3032019
PELA ATUAÇÃO NA VARA DO TRABALHO DE SOLEDADE, CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA
PELA PORTARIA Nº 7419/2018.

ADRIANA LEDUR JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO SOLEDADE 1
JUIZ 1 GRAU NO ESTADO MEIA-
DIÁRIA

17/01/2019 17/01/2019 3032019
PELA ATUAÇÃO NA VARA DO TRABALHO DE SOLEDADE, CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA
PELA PORTARIA Nº 7419/2018.

ALINE DORAL STEFANI FAGUNDES JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO SAO SEBASTIAO DO CAI 1 JUIZ 1 GRAU NO ESTADO DIÁRIA 23/01/2019 23/01/2019 3012019
PELA ATUAÇÃO NO POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBASTIÃO
DO CAÍ, CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA PELA PORTARIA Nº 6922/2018.

ALINE DORAL STEFANI FAGUNDES JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO SAO SEBASTIAO DO CAI 1
JUIZ 1 GRAU NO ESTADO MEIA-
DIÁRIA

24/01/2019 24/01/2019 3012019
PELA ATUAÇÃO NO POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBASTIÃO
DO CAÍ, CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA PELA PORTARIA Nº 6922/2018.

ANDRE RIBAS DE JESUS
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

TRAMANDAI 5 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 26/11/2018 30/11/2018 74942018
DESEMPENHAR CUMPRIMENTO DE MANDADOS DURANTE A METADE DE CADA MÊS NO
PAJT DE TRAMANDAÍ.

ANDRE RIBAS DE JESUS
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

TRAMANDAI 3 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 12/12/2018 14/12/2018 74942018
DESEMPENHAR CUMPRIMENTO DE MANDADOS DURANTE A METADE DE CADA MÊS NO
PAJT DE TRAMANDAÍ.

ANDRE RIBAS DE JESUS
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

TRAMANDAI 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 18/12/2018 18/12/2018 74942018
DESEMPENHAR CUMPRIMENTO DE MANDADOS DURANTE A METADE DE CADA MÊS NO
PAJT DE TRAMANDAÍ.

ANDRE RIBAS DE JESUS
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

TRAMANDAI 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 10/12/2018 10/12/2018 74942018
DESEMPENHAR CUMPRIMENTO DE MANDADOS DURANTE A METADE DE CADA MÊS NO
PAJT DE TRAMANDAÍ.

IVAN CARLOS PEREIRA ANALISTA JUD.- AREA ADM PORTO ALEGRE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 05/12/2018 05/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

IVAN CARLOS PEREIRA ANALISTA JUD.- AREA ADM PORTO ALEGRE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 06/12/2018 06/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

IVAN CARLOS PEREIRA ANALISTA JUD.- AREA ADM PORTO ALEGRE 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 07/12/2018 07/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE DIÁRIAS

.......1 de 2

Anexo 1 - Portarias de diárias Diárias
2654/2019 - Quinta-feira, 31 de Janeiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

INTERESSADO CARGO LOCALIDADE QTDE TIPO DE DIÁRIA INÍCIO FIM PORTARIA Nº MOTIVO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE DIÁRIAS

JOAO BATISTA MARTINS DA SILVA TECNICO JUD. - SEGURANÇA MOSTARDAS 1 DIÁRIA(S) NO RS-TÉC/AUX. 17/12/2018 17/12/2018 74412018
TRANSPORTE DE OFICIAIS DE JUSTIÇA DA VT DE OSÓRIO PARA DILIGÊNCIAS EM ÁREAS
DE DIFÍCIL ACESSO.

JOAO BATISTA MARTINS DA SILVA TECNICO JUD. - SEGURANÇA MOSTARDAS 1 MEIA DIÁRIA NO RS-TÉC/AUX. 18/12/2018 18/12/2018 74412018
TRANSPORTE DE OFICIAIS DE JUSTIÇA DA VT DE OSÓRIO PARA DILIGÊNCIAS EM ÁREAS
DE DIFÍCIL ACESSO.

MARCELA CASANOVA VIANA ARENA JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO MARAU 1
JUIZ 1 GRAU NO ESTADO MEIA-
DIÁRIA

24/01/2019 24/01/2019 3022019
PELA ATUAÇÃO NO POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE MARAU,
CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA PELA PORTARIA Nº 7041/2018.

MARCELA CASANOVA VIANA ARENA JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO MARAU 3 JUIZ 1 GRAU NO ESTADO DIÁRIA 21/01/2019 23/01/2019 3022019
PELA ATUAÇÃO NO POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE MARAU,
CONFORME DESIGNAÇÃO FEITA PELA PORTARIA Nº 7041/2018.

SILVIANE DEPORTE ANTUNES
HAMERSKI

ANALISTA JUD.- AREA ADM PORTO ALEGRE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 05/12/2018 05/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

SILVIANE DEPORTE ANTUNES
HAMERSKI

ANALISTA JUD.- AREA ADM PORTO ALEGRE 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 06/12/2018 06/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

VINICIUS FERNANDES DA COSTA
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

PORTO ALEGRE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 06/12/2018 06/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

VINICIUS FERNANDES DA COSTA
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

PORTO ALEGRE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 05/12/2018 05/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

VINICIUS FERNANDES DA COSTA
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

PORTO ALEGRE 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 07/12/2018 07/12/2018 3082019
CURSO TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO E SAÚDE MENTAL NO
TRABALHO (SERVIDORES)

.......2 de 2

Anexo 1 - Portarias de diárias Diárias
2654/2019 - Quinta-feira, 31 de Janeiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2

		2019-01-31T17:15:17-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148